
 

www.comune.laquila.it 
 

ttore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - Promozione 

territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.     del    

 

OGGETTO: PROGRAMMA RESTART “SVILUPPO DELLE POTENZIALITÀ CULTURALI PER 

L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA DEL CRATERE”. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA 

DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL FILONE C – PROGETTI E ATTIVITÀ RICADENTI 

NEI COMUNI DELL’AREA DEL CRATERE. ANNUALITÀ 2025. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 190 del 20/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2025/2027; 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 191 del 20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati ex lege; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 621 del 30/12/2024, l’Esecutivo ha disposto 
l’approvazione, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2025/2027; 

Premesso altresì che 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 19.06.2023, l’Esecutivo dell’Ente ha approvato la 
nuova macrostruttura comunale in vigore dal 1° luglio 2023, prevedendo, tra le altre cose, che le 
funzioni afferenti la cultura, il turismo e la promozione territoriale, la comunicazione istituzionale 
siano ricondotte alla Struttura “AQ Progetti Speciali per la rinascita – programma RESTART, azioni 
di sistema, promozione territoriale e rilancio economico, PNRR e PNC” e al Servizio 24 
Coordinamento eventi e progetti speciali post sisma che assume la denominazione di 
Coordinamento Eventi e Progetti speciali post sisma - interventi di coordinamento Sviluppo 
economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e Turismo- Ufficio Cinema, con contestuale 
soppressione del Servizio 25 - Cultura e Turismo , che viene di fatto ricondotto al Servizio innanzi 
ridenominato;   

Con Decreto Sindacale n. 34 del 14 maggio 2024, è stato conferito l’incarico dirigenziale della 
struttura organizzativa de qua in favore del dott. Fabio De Paulis, secondo i termini ivi 
dettagliatamente riportati; 

Atteso che 

L’art. 11 comma 12 del D.L. 78/2015 convertito con modificazioni dalla L. 125/2015,  ha previsto 
che una quota fissa degli stanziamenti annuali volti alla ricostruzione post sisma, fino a un valore 
massimo del 4 per cento degli stessi, venga destinata ad interventi di sviluppo delle aree colpite 

464 10/02/2025



 

www.comune.laquila.it 
 

dal sisma 2009 con la finalità di assicurare effetti positivi di lungo periodo in termini di 
valorizzazione delle risorse territoriali, produttive e professionali endogene, di ricadute 
occupazionali dirette e indirette, di incremento dell’offerta di beni e servizi connessi al benessere 
dei cittadini e delle imprese; 

Relativamente alle modalità di attuazione, il D.L. 78/2015 ha altresì previsto che gli interventi 
dovessero essere realizzati all’interno di un programma di sviluppo predisposto dalla Struttura di 
Missione di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° giugno 2014, la quale ha 
assegnate le competenze in tema di coordinamento dei processi ricostruzione; 

In attuazione della richiamata normativa, la Struttura di Missione ha definito il Programma di 
sviluppo per l’area del cratere sismico della Regione Abruzzo, denominato RESTART che è stato 
approvato dal Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) con Delibera 
10 agosto 2016, n. 49, con la quale ci si è posti l’obiettivo, nella descrizione dell’ambito culturale, 
di fare dell’Aquila una “città creativa” attraverso la crescita dei servizi avanzati, del sistema della 
formazione superiore e del turismo, offrendo un ruolo centrale allo sviluppo imprenditoriale delle 
molteplici attività creative già presenti nel sistema urbano, riconoscendo le peculiarità storiche e 
di eccellenza del sistema culturale aquilano;  

Nell’ambito del programma sono stati individuati una serie di interventi immediatamente 
attivabili, definendo, per ciascuno di essi, l’amministrazione titolare della gestione delle risorse, tra 
i quali l’intervento “Sviluppo delle potenzialità culturali per l’attrattività turistica del cratere” la cui 
titolarità è stata assegnata al Comune dell’Aquila e l’intervento “Eagle’s wings around the world – 
Scuola internazionale per il potenziamento del curricolo in ambito linguistico e scientifico”, sempre 
di titolarità del Comune dell’Aquila; 

Dato atto che 

Con Delibera n. 42 del 30 novembre 2023 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica e lo Sviluppo Sostenibile – CIPESS, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 
28.02.2024, è stata approvata la rimodulazione del Piano finanziario del programma di sviluppo 
RESTART mediante riduzione delle risorse ancora disponibili di cui alle priorità A, B ed E, con 
corrispondente aumento di risorse della Priorità C – Cultura, per € 6.500.000,00 e della Priorità D – 
alta formazione per € 500.000,00, così come formalmente richiesta dal Comune dell’Aquila con 
nota prot. 83896/2023 e successiva 98955/2023; 

Con la medesima Delibera CIPESS 42/2023 sono altresì approvati tre nuovi interventi, con relativa 
assegnazione di risorse per un totale di € 7.000.000,00 in favore del Comune dell’Aquila in qualità 
di Ente proponente e quale amministrazione titolare degli interventi, specificatamente: L’Aquila 
città territorio, da realizzarsi nelle annualità 2025 e 2026, per un importo complessivo di € 
2.000.000,00; Sviluppo delle potenzialità culturali per l’attrattività turistica del cratere, da svolgersi 
dal 2024 al 2026, con uno stanziamento complessivo di € 4.500.000,00 da suddividersi in € 
1.500.000,00 per ogni annualità; Eagle’s wings around the world – Scuola internazionale per il 
potenziamento del curricolo in ambito linguistico e scientifico, che si configura come prosecuzione 
per gli anni dal 2024 al 2026 dell’analogo intervento già finanziato con precedenti delibere CIPE, 
con un nuovo stanziamento di € 500.000,00;  

Richiamata 

La deliberazione n. 161 del 23.04.2024 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto della 



 

www.comune.laquila.it 
 

menzionata Delibera CIPESS n. 42/2023 che ha approvato la rimodulazione del Piano finanziario 
del Programma di sviluppo RESTART per la realizzazione dei nuovi progetti di intervento presentati 
dal Comune dell’Aquila e sopra citati, con un finanziamento complessivo pari a € 7.000.000,00 per 
il triennio 2024-2026; 

Considerato che 

Con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha disposto di adottare, quale atto di indirizzo, 
la nuova programmazione delle risorse stanziate per l’annualità 2024 dell’intervento “Sviluppo 
delle potenzialità culturali per l’attrattività turistica del cratere”, di seguito dettagliata, per un 
importo complessivo di € 1.500.000,00, precisando che l’assegnazione dei contributi avverrà 
previa acquisizione ed approvazione delle singole proposte progettuali: 

Filone A – progetti presentati 
dalla Istituzioni culturali 
riconosciute dal MiC 
nell’ambito del Fondo 
Nazionale Spettacolo dal vivo 
e dalla L. per il cinema 
220/2016  

€ 650.000,00   FNSV – Spettacolo dal 
vivo e soggetti 
riconosciuti L. 
220/2016   

€ 650.000,00   

Filone B1 – progettualità a 
diretta individuazione da 
parte dell’Amministrazione   

€ 560.000,00   Jazz Italiano per le terre 
del sisma   

€ 100.000,00   

I Cantieri 
dell’Immaginario   

€ 345.000,00   

Notte dei ricercatori   € 50.000,00   

Festival Medioevo   € 65.000,00   

Filone C – sostegno a iniziative 
di rilievo almeno nazionale in 
grado di   
attivare l’economia e la 
rinascita sociale del territorio 
degli altri comuni del cratere   

€ 290.000,00         

TOTALE   € 
1.500.000,00   

   

 

Infine, con determinazione dirigenziale n. 2154 del 15.05.2024 si è provveduto ad impegnare sul 
capitolo di spesa 4156021 - FONDI RESTART EX DELIBERA CIPESS 42/2023 - Cap E. 25890154 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, le somme stanziate, accertando le stesse sul 
capitolo di entrata n. 25890154/0 - FONDI RESTARTEX DELIBERA CIPESS 42/2023 - Cap U. 4156021 
sempre del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

Rilevato che  

In attuazione a quanto disposto con i richiamati atti, è stato redatto l’avviso pubblico per 
l’assegnazione delle risorse destinate al Filone C, dedicato a progetti e attività per i Comuni 
dell’area del cratere sismico 2009, escluso il Comune dell’Aquila, che contribuiscono a promuovere 



 

www.comune.laquila.it 
 

iniziative e progetti con ricaduta sui territori delle aree omogenee del comprensorio aquilano, 
favorendo reti collaborative tra gli stessi Comuni e realtà diverse;  

Il citato avviso è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 5919 del 10.12.2024, che ha 
previsto altresì la pubblicazione dello stesso sull’albo pretorio del Comune, per 60 giorni 
consecutivi; 

L’avviso RESTART relativo al Filone C in questione è stato regolarmente pubblicato in data 11 
dicembre 2024, con scadenza prevista il giorno 10 febbraio 2025; 

Considerato che 

Il periodo individuato per la pubblicazione ha compreso le festività natalizie, oltre che la chiusura 
dell’anno che per gli Enti pubblici risulta essere un momento maggiormente intenso, ciò stante 
appare possibile prevedere una proroga dei termini per la presentazione dei progetti pari a 10 
giorni naturali e consecutivi rispetto al termine inizialmente individuato al fine di favorire la 
massima partecipazione all’avviso medesimo; 

Ritenuto pertanto  

Di dare atto dell’approvazione dell’avviso pubblico RESTART “sviluppo delle potenzialità culturali 
per l’attrattività turistica del cratere” – Filone C – per progetti dedicati ad altri comuni dell’area del 
cratere sismico 2009, avvenuta con determinazione dirigenziale n. 5919/2024 e pubblicato 
sull’Albo Pretorio del Comune dell’Aquila in data 11 dicembre 2024 con scadenza al 10 febbraio 
2025; 

Di prevedere al riguardo una proroga di giorni 10 naturali e consecutivi dei termini di scadenza per 
la presentazione dei progetti, con l’obiettivo di favorire la più ampia partecipazione all’avviso 
pubblico in questione, individuando quindi il 20 febbraio 2025 quale termine ultimo per la 
presentazione delle proposte; 

Evidenziato che 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Dato atto che 

Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 smi, atteso l’avvenuta disposizione di trasferimento delle somme all’uopo necessarie;  

Verificato da ultimo 

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni;  

Visti 

I D.Lgs. nn. 118/2011, e 267/2000 smi; 



 

www.comune.laquila.it 
 

Il D.L. 78/2015; 

La delibera CIPESS 42/2024; 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 161/2024 e le allegate le Linee Guida per la realizzazione 
degli interventi a valere sulle delibere CIPE 49/2016 e successive, finanziati dal Comune 
dell’Aquila; 

La determinazione dirigenziale n. 5919/2024 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1. Di dare atto dell’approvazione dell’avviso pubblico RESTART “Sviluppo delle potenzialità 
culturali per l’attrattività turistica del cratere” dedicato al Filone C – Comuni dell’area del 
cratere sismico 2009, avvenuta con determinazione dirigenziale n. 5919/2024 e pubblicato 
sull’albo pretorio del Comune dell’Aquila in data 11 dicembre 2024 con scadenza al 10 
febbraio 2025; 

2. Di prevedere al riguardo una proroga di giorni 10 naturali e consecutivi dei termini di 
scadenza per la presentazione dei progetti, con l’obiettivo di favorire la più ampia 
partecipazione all’avviso pubblico in questione, individuando quindi il 20 febbraio 2025 quale 
termine ultimo per la presentazione delle proposte; 

3. Di dare atto che le risorse stanziate per l’Avviso in menzione sono pari a € 290.000,00, così 
come programmate con deliberazione di Giunta Comunale n. 161/2024, ed impegnate con la 
richiamata determinazione dirigenziale n. 5919/2024; 

4. Di dare atto in merito che la menzionata spesa complessiva di € 290.000,00 trova copertura 
sull’impegno n. 2608/2024 assunto anche per le finalità di cui al presente atto sul capitolo 
4156021 “FONDI RESTART EX DELIBERA CIPESS 42/2023”, sul Bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, come da ridetta determinazione dirigenziale n. 5919/2024; 

5. Di dare atto al riguardo che le risorse in questione risultano accertate sul capitolo di entrata 
25890154 – “FONDI RESTART EX DELIBERA CIPESS 42/2023”, accertamento n. 452/2024, 
sempre del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024, come da determinazione 
dirigenziale n. 5919/2024; 

6. Di dare atto da ultimo della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/2000 smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni normative 
e regolamentari in materia;  

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, 
Monitoraggio finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC e alla Segreteria Generale per quanto 
di competenza. 

 
  
 Il Responsabile del Procedimento 
 Iole Di Giampietro 



 

www.comune.laquila.it 
 

 (Firma Elettronicamente) 
 

IL DIRIGENTE 
(Firma Digitalmente) 

 

Firmato da:

DE PAULIS FABIO

Valido da: 28-02-2023 12:30:22  a: 28-02-2026 01:00:00



www.comune.laquila.it

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC

OGGETTO: PROGRAMMA RESTART “SVILUPPO DELLE POTENZIALITÀ CULTURALI PER 
L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA DEL CRATERE”. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA 
DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL FILONE C – PROGETTI E ATTIVITÀ RICADENTI 
NEI COMUNI DELL’AREA DEL CRATERE. ANNUALITÀ 2025.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2025 25890154 Accertamento 452/2024  

2025 4156021 Impegno 2608/2024

2025 4156021 SottoImpegno 4456/2024 290.000,00 €

L’Aquila,  lì   07/02/2025

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

Firmato da:
claudio cerasoli
Valido da: 25-dic-2022 a: 25-dic-2025


